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یک معلم، نوشتنی های زیادی دارد؛ از طرح درس های روزانه، 
هفتگی و ســالانه گرفته تا چک لیســت هایی که باید برای هر 
دانش آموز پر کند. از گزارش هایی که باید برای اولیا بنویســد 
تا مطالب مختلفی که باید تنظیم و به مدیر یا معاون آموزشــی 
مدرسه تحویل دهد. علاوه بر موارد فوق، نوع دیگری از نوشتن 
برای معلمان وجود دارد که در اکثر کشــورهای دنیا مرســوم 
اســت: »نوشتن تأملی«. نوشــتة تأملی، نوشته ای است که در 
برنامة تربیت معلم بسیاری از کشورها وجود دارد و هر دانشجو 
معلم تقریباً آن را از دورة کارورزی شــروع می كند و تا سالیان 
دراز در طول زندگی حرفه ای اش ادامه می دهد. »نوشتن تأملی« 

نوشتن همراه با تأمل بر تجربه و رخدادهای کلاس است.
نوشــتة زیر ترجمة فیلمــی در ارتباط با »نوشــتة تأملی« 
اســت. فیلمی که »نوشــتة تأملــی« را بــرای مخاطب خود 
به خوبی توضیح می دهد. شــما می توانیــد ضمن خواندن متن 
 زیر و آشــنا شدن با »نوشــتة تأملی« این فیلم را نیز از نشانی
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با اســكن كد تصویري مقابل مي توانید این فیلم آموزشــي را 

مشاهده كنید.

 »نوشتن تأملی«
نوشتن تأملی فرایندی اســت که طی آن نوشتن را در قالب 
تفکر تأملی انجام می دهید. در واقع، داشتن تفکر تأملی در این 
فرایند خیلی مهم اســت. این نوع نوشــتن تأمل بر رویدادها و 

وقایع کلاس است.
زمانی که افراد شروع به نوشتن تأملی می کنند، اغلب فکر می کنند 
باید به عقب برگردند و به آنچه روی داده است فکر کنند. مسئله ای 
که آن ها نمی توانند درک کنند، موازنة آنچه در گذشته روی داده با 
چیزی است که قرار است در آینده روی دهد؛ تصور آینده و اینکه 

چطور از درس هایی که در گذشــته یاد گرفته اند می توانند برای 
آینده استفاده کنند، نکتة مهم در نوشتة تأملی است.

در نتیجه این فرایند سه مرحله دارد:
1. در نظر گرفتن وقایع گذشته؛

2. تجزیه و تحلیل آن ها؛
3. تصور و بررسی برای آینده.

بدون مرحلة آخر، این کار می تواند بی نتیجه باشد.
مسئلة حائز اهمیت این است که وقتی به رویدادی در گذشته 
فکــر می کنید، نباید آن را به طور مجزا در نظر بگیرید بلکه باید 
نگاهی جامع به گذشته داشــته باشید و این رویداد را در اغلب 
رویدادهــا و زمینه ها و اتفاق های دیگری کــه در آن روی داده 
است، ببینید. این نگاه جامع می تواند و باید روی نظر و دیدگاه 
شما در زمان تأمل به آن رویداد تأثیر بگذارد. تمام این ها را برای 

نگارش تأملی می توان نوشت.
افراد اغلب وقتی دربارة رویدادی در گذشــته فکر می کنند، به 
این می اندیشند که چه روی داده و در چه زمانی روی داده است، 
و اغلب یک نمودار خطی زمانی بــرای رویداد ها در نظر گرفته 
می شود. آن ها دربارة کسانی که درگیر آن رویداد بوده اند و شاید 

محل رویداد می نویسند. 
این ها موارد مهمی هستند اما اساساً توصیف رویدادند و نوشتن 
دربارة آن ها به داشتن تأملی مفید چندان کمک نمی کند )نوشتة 

تأملی توصیف خاطرة کلاسی نیست(.
به جای این توصیف ها شما باید دربارة افکارتان در مورد رویداد 
بنویســید؛ در طول زمان رویداد، بعد از آن و از آن زمان به بعد. 
همچنین باید دربارة احساساتتان نســبت به رویداد اطلاعاتی 
بدهید. اینکه آیا از بروز این رویداد احساس خوبی داشته اید و آیا 
دربــارة آن رویداد مطمئن بوده اید. به جای تفکر دربارة توصیف 
رویداد، زمان روی دادن، شــخص انجام دهنــده و محل، بهتر 
است دربارة چرایی آن رویداد بنویسید. چرا این اتفاق درکلاس 

نوشتــــن 
ــلی تــأمـ
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شــما افتاد؟ دربارة چگونگی نیز بنویســید؛ چگونه از این اتفاق 
استفاده می کنید و آینده آن را تغییر می دهید؟ همچنین دربارة 
دلالت های آن بنویسید؛ اکنون چه چیزی یاد گرفته اید؟ خوب ... 

قرار است چه اتفاقی بیفتد؟
چــه میزان توصیف برای یک تأمل لازم اســت؟ توصیف مهم 
اســت اما باید موجز و کوتاه باشــد. توصیف برای این است که 
تأمل را در زمینه و چارچوبی که به وجود آمده است، جای دهد. 
نگارش تأملی باید توصیفی کوتاه داشته باشد و در عوض، با تأمل 

زیادی ادامه یابد.
یکی از بخش های مهم تأمل، بینش یا ادراک است. این بینش 
و ادراک دربــارة رویداد، در گذشــته، زمانی کــه رویداد ایجاد 
می شده، در دسترس نبوده است اما در موقع نوشتن و در فرایند 

تأمل به تدریج ایجاد می شود.
برخــی از ادراکات در ابتــدا بلافاصله پس از 
رویداد ایجاد نمی شــوند. این درک و بینش با 
واژه هایــی مانند »اگر« و »ای کاش« شــروع 
می شوند )بعد از یک اتفاق در هنگام تأمل »اگر« 
ها و »ای کاش« هایی شــروع می شود؛ ای کاش 
این کار را می کردم ... اگر این پاســخ را می دادم 
بهتر بود و ...( بعد از این مرحله یا کسب بینش 
بیشــتر دربارة رویداد، ادراکات کم کم افزایش 
می یابند. در این مرحله از آنجا که فکر می کنید 
قادر به تغییر دادن گذشته نیستید،  تا حد زیادی 
ناراحت می شــوید. با این حال، اگر کمی تأمل 
داشــته باشید متوجه می شــوید که چیزهای 
زیــادی از این تجربه آموخته ایــد و می توانید 
خیلی چیزها را در آینده تغییر دهید. در واقع، 

این مرحله به شما قدرت زیادی می دهد.
اگر تجربه را به شکل یک دستمال خیس در 
نظر بگیرید، هدف نوشتة تأملی این است که تا 
آخرین قطره رطوبت آن را بگیرد و این قطرات 
آب گرفته شده، در واقع همان یادگیری است 

که باید از آن در عمل استفاده کنید.
هیچ کس نمی تواند بگوید نوشــتن تأملی کار ســاده ای است. 
زمانی که برای بار اول این گونه نوشتن را شروع می کنید، قدرت 
تأمل شــما پایین و این کار برایتان خیلی سخت است. ممکن 
اســت دربارة خودتان متوجه حقایقی شــوید که از وجود آن ها 
حس خوبی نداشته باشید. ممکن اســت این کار در ابتدا برای 

شما سخت و طاقت فرسا باشد اما کم کم ساده و عادی می شود.
نکتة آخر دربارة تأمل این است که خیلی انگیزه بخش است. زمانی 
که متوجه می شوید می توانید امور را تجزیه وتحلیل کنید و خودتان 

به راه حـل برسید، واقعـاً حس اعتمادبه نفس شما تقویت می شود.
نگارش تأملی شــیوه ای برای رسمی نشــان دادن و تشویق 

چنین تأملی است.

موازنة آنچه در 
گذشته روی 

داده با چیزی 
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